
СОГЛАСОВАНО 
Начальник управления образованием
исполнительного комитета
Бугульминского муниципального района
Республики Татарстан
___________ Кульбеда В.В.                                         

                                                         Утверждаю  
                                                  Директор ДПЦ №10 «Импульс»

______________    Д.М.Урманова
 Приказ № ____ от _____________2022 г.     

Учебный план
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования

детский (подростковый) центр № 10 «Импульс»
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан

2022-2023 учебный год.

№ Название
объединения

Наименование
программы 

1год
обучения

2год
обучения

3 год
обучения

4 год
обучения

Педагоги
ческая

нагрузка

Результат
освоение

программы

Аттестация

теория

практика

всего

теория

практика

всего

теория

практика

всего

теория

практика

всего

Художественная направленность
1 Студия 

«Шерстяника»
Дополнительная
общеобразовательная
и общеразвивающая 
программа 
«Шерстяная радуга».
Содержание 
программы 
направленно на 
реализацию задач 
этнокультурного 
воспитания и 
сохранения 
народного 
творчества, 
традиций, ремесел, 
культурного
наследия регионов 

23

23

12
1

12
1

144

144

21

21

123

123

144

144

15

15

129

129

144

144

27ч знать 
особенности 
работы над 
изделием в 
технике мокрого 
валяния , 
«шерстяной  
акварели», 
фелтинга
правильно 
определять 
формы, 
пропорции 
объемных 
предметов и 
цветовое 
решение;

Промежуто
чная: 
Участие в 
городских, 
республика
нских, 
российских,
международ
ных 
конкурсах, 
фестивалях,
ярмарках

Итоговая:
Диагностиче
ский срез 
Творческий 



России.
применять 
приобретённые 
знания на 
практике в 
изготовлении 
изделий из 
шерсти в технике 
валяния

проект

2 АРТ-студия
«Палитра»

Дополнительная
общеобразовательная
и общеразвивающая 
программа по 
изобразительному 
искусству «Мир 
художественного 
образа» направленна 
на выявление, 
поддержку и 
продвижение 
творчества детей в 
видах 
изобразительного 
искусства и жанрах 
творчества, создание
условий для зачета 
творческих 
достижений.

30

30

104

104

144

144

28

28

116

116

144

144

2
8

2
8

116

116

14
4

14
4

27 часов знать правила 
рисования,

 уметь правильно 
работать с 
основными 
художественными
материалами,

использовать в 
работе основные 
художественно -
выразительные 
средства

уметь  выразить  
свои чувства от 
наблюдаемого,  
свои 
представления  в 
художественных  
работах;

Промежуто
чная:

Выставка 
работ
Просмотр 
учебных и 
творческих 
работ.
Участие в 
городских, 
республика
нских, 
российских,
международ
ных 
конкурсах

Итоговая:

Просмотр 
учебных и 
творческих 
работ.
Итоговая 
выставка

3 Студия ДПТ Дополнительная 40 104 144 36 108 144 9 часов освоить 
технические 

Промежуто



«Фантазия» общеобразовательная
и общеразвивающая 
программа  по 
декоративно-
прикладному 
творчеству 
«Калейдоскоп чудес»
В основе программы 
лежит практическая 
и познавательная 
деятельность 

художественных 
материалов арт-
индустрии для 
декоративно-
прикладного 
творчества

приемы обработки 
материалов 
прикладного 
искусства,  
овладеть  
выразительными 
средствами и 
образно-сюжетным 
содержанием 
изделий народных 
мастеров.

чная:

Выставка 
изделий 
ДПТ

Диагностич
еский срез
Итоговая:

Творческий 
проект.

                                                                Социально-гуманитарная направленность:
4 Детское

общественное
объединение

«Скауты
Бугульмы»

Дополнительная
общеобразовательная
и общеразвивающая 
программа  по 
скаутскому 
движению «Скауты 
Бугульмы 
направленна на 
развитие навыков 
межкультурной
коммуникации, 
глобальной 
компетентности, 
культуры 
межнационального 
общения, лидерских 
навыков.

71

71

73

73

144

144

9 часов  приобщить к 
движению 
добровольцев и 
волонтеров 
России ;
готовность к 
участию в 
социально -
значимой 
деятельности;

Промежуто
чная: 
Тестирован
ие
Походы
Соревновани
е
Тренинги

Итоговая:
Участие в 
социальном 
проекте

сдача 
зачетов на 
разряд;

5 Студия Дополнительная 9 часов Проводить поиск Промежуто



«Познай себя» общеобразовательная
и общеразвивающая 
программа  по 
формированию 
психологического 
здоровья детей 
«Познай себя» 
направлена 
включение детей в 
освоение практик 
развития Человека

52

52

92

92

144

144

необходимой 
информации в 
одном или 
нескольких 
источниках.
Сравнивать 
данные разных 
источников, 
выявлять их 
сходство и 
различия.
Уметь собирать и

составлять 
нужную 
информацию о 
поставленной 
проблеме.
Уметь находить 
ответы на 
поставленные 
вопросы и делать 
выводы.
Уметь ценить и 
любить свою 
родину.

чная: 
Тестирован
ие 
Анкетирова
ние
Диагностик
а

Итоговая:

Диагностиче
ский срез
 Карта 
индивидуаль
ных 
достижений

                                                           Физкультурно-спортивная направленность:
6 Кружок

«Белый конь»
Дополнительная
общеобразовательная
и общеразвивающая 
программа  по 
шахматам 
направлена на 
выявление и 
поддержку
обучающихся, 
проявивших 

54 90 144 66

66

66

78

78

78

144

144

144

18часов приобретение 
теоретических 
знаний и 
практических 
навыков в 
шахматной игре;

суметь сыграть по
правилам 
шахматную 

Промежуто
чная:

Тестовые
срезовые
задания.
Шахматные
турниры

Итоговая:
Тестовые



выдающиеся 
способности в 
области игры в 
шахматы и 
мотивации 
вовлечения 
обучающихся
в массовый спорт

партию от начала 
до конца;

срезовые
задания.

Соревнован
ие

7 Студия
«Импульс»

Дополнительная
общеобразовательная
и общеразвивающая 
программа  по 
спортивному танцу 
«Черлидинг» 
направлена на 

развитие мотивации 
подрастающего 
поколения к ведению
здорового образа 
жизни и регулярным 
занятиям
физической 
культурой и спортом

11

11

133

133

144

144

9 часов танцевать 
индивидуально и 
в коллективе;
 ритмично 
двигаться, уметь 
воспринимать и 
передавать в 
движении образ;
уметь 
импровизировать 
под знакомую и 
незнакомую 
музыку на основе 
освоенных на 
занятиях 
движений, а 
также 
придумывать 
собственные 
оригинальные 
элементы;
 понимать и 
чувствовать 
ответственность 
за правильное 
исполнение танца
в коллективе.

Промежуто
чная: 
Участие в 
городских и
республика
нских 
конкурсах, 
фестивалях,
мероприяти
ях.
Соревнован
ия

Итоговая:

Показатель
ные 
выступлени
я.
Отчетный 
концерт

                                                                    Техническая направленность



8 Студия
начального

моделирования
«Самоделкин»

Дополнительная
общеобразовательная
и общеразвивающая 
программа  по 

начальному 
техническому 
моделированию с 
элементами  
конструирования 
направлена на 
расширение 
содержание 
предметной области 
«технология» и 
использование 
современных 
технологий, 
включение детей в 
решение 
практических 
технологических 
задач.

24

24

12
0

12
0

144

144

26

26

126

126

144

144

18 часов Уметь 
использовать 
начальные 
приемы 
конструирования 
в соответствии с 
предложенными 
схемами,
 создавать макеты
и модели в 
соответствии с 
эскизом или 
чертежом, 
 самостоятельно 
решать 
технические 
задачи в процессе
конструирования.

Промежуто
чная: 

Диагностиче
ский срез;
участие в 
городских, 
республикан
ских 
всероссийски
х выставках, 
конкурсах

Итоговая:
Творческий 
проект

                    Директора МБОУ ДО ДПЦ № 10 «Импульс»:                                                  Д.М.Урманова


