

СОГЛАСОВАНО
 Начальник управления образованием
 исполнительного комитета
 Бугульминского муниципального района
 Республики Татарстан
 Кульбета В.В.

Утверждаю
 Директор ДПЦ №10 «Импульс»
 Д.М.Урманова
 Приказ № _____ от _____ 2022 г.

Учебный план
 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования
 детский (подростковый) центр № 10 «Импульс»
 Бугульминского муниципального района Республики Татарстан
 2022-2023 учебный год.

№	Название объединения	Наименование программы	1год обучения			2год обучения			3 год обучения			4 год обучения			Педагогическая нагрузка	Результат освоение программы	Аттестация
			теория	практика	всего	теория	практика	всего	теория	практика	всего	теория	практика	всего			
Художественная направленность																	
1	Студия «Шерстяника»	Дополнительная общеобразовательная и общеразвивающая программа «Шерстяная радуга». Содержание программы направлено на реализацию задач этнокультурного воспитания и сохранения народного творчества, традиций, ремесел, культурного наследия регионов	23	12 1	144	21	123	144	15	129	144				27ч	знать особенности работы над изделием в технике мокрого валяния , «шерстяной акварели», фелтинга правильно определять формы, пропорции объемных предметов и цветовое решение;	Промежуточная: Участие в городских, республиканских, российских, международных конкурсах, фестивалях, ярмарках Итоговая: Диагностический срез Творческий

		России.												применять приобретённые знания на практике в изготовлении изделий из шерсти в технике валяния	проект
2	АРТ-студия «Палитра»	Дополнительная общеобразовательная и общеразвивающая программа по изобразительному искусству «Мир художественного образа» направлена на выявление, поддержку и продвижение творчества детей в видах изобразительного искусства и жанрах творчества, создание условий для зачета творческих достижений.		30	104	144	28	116	144	2 8	116	14 4	27 часов	знать правила рисования, уметь правильно работать с основными художественными материалами, использовать в работе основные художественно - выразительные средства уметь выразить свои чувства от наблюдаемого, свои представления в художественных работах;	Промежуточная: Выставка работ Просмотр учебных и творческих работ. Участие в городских, республиканских, российских, международных конкурсах Итоговая: Просмотр учебных и творческих работ. Итоговая выставка
3	Студия ДПТ	Дополнительная	40	104	144			36	108	144			9 часов	освоить технические	Промежуто

Социально-гуманитарная направленность:

4	Детское общественное объединение «Скауты Бугульмы»	Дополнительная общеобразовательная и общеразвивающая программа по скаутскому движению «Скауты Бугульмы» направленна на развитие навыков межкультурной коммуникации, глобальной компетентности, культуры межнационального общения, лидерских навыков.	71	73	144							9 часов	приобщить к движению добровольцев и волонтеров России ; готовность к участию в социально - значимой деятельности;	Промежуточная: Тестированье Походы Соревнованіе Тренинги Итоговая: Участие в социальном проекте сдача зачетов на разряд;
5	Студия	Дополнительная										9 часов	Проводить поиск	Промежуто

	«Познай себя»	общеобразовательная и общеразвивающая программа по формированию психологического здоровья детей «Познай себя» направлена включение детей в освоение практик развития Человека			52	92	144							необходимой информации в одном или нескольких источниках. Сравнивать данные разных источников, выявлять их сходство и различия. Уметь собирать и составлять нужную информацию о поставленной проблеме. Уметь находить ответы на поставленные вопросы и делать выводы. Уметь ценить и любить свою родину.	чная: Тестирован ие Анкетирова ние Диагностик а Итоговая: Диагностиче ский срез Карта индивидуаль ных достижений
Физкультурно-спортивная направленность:															
6	Кружок «Белый конь»	Дополнительная общеобразовательная и общеразвивающая программа по шахматам направлена на выявление и поддержку обучающихся, проявивших		54	90	144	66	78	144				18 часов	приобретение теоретических знаний и практических навыков в шахматной игре; суметь сыграть по правилам шахматную	Промежуто чная: Тестовые срезовые задания. Шахматные турниры Итоговая: Тестовые

		выдающиеся способности в области игры в шахматы и мотивации вовлечения обучающихся в массовый спорт										партию от начала до конца;	резовье задания.
7	Студия «Импульс»	Дополнительная общеобразовательная и общеразвивающая программа по спортивному танцу «Черлидинг» направлена на развитие мотивации подрастающего поколения к ведению здорового образа жизни и регулярным занятиям физической культурой и спортом		11	133	144					9 часов	танцевать индивидуально и в коллективе; ритмично двигаться, уметь воспринимать и передавать в движении образ; уметь импровизировать под знакомую и незнакомую музыку на основе освоенных на занятиях движений, а также придумывать собственные оригинальные элементы; понимать и чувствовать ответственность за правильное исполнение танца в коллективе.	Промежуточная: Участие в городских и республиканских конкурсах, фестивалях, мероприятиях. Соревнования Итоговая: Показательные выступления. Отчетный концерт

8	Студия начального моделирования «Самоделкин»	Дополнительная общеобразовательная и общеразвивающая программа по начальному техническому моделированию с элементами конструирования направлена на расширение содержание предметной области «технология» и использование современных технологий, включение детей в решение практических технологических задач.	24	12 0	144				26	126	144			18 часов	Уметь использовать начальные приемы конструирования в соответствии с предложенными схемами, создавать макеты и модели в соответствии с эскизом или чертежом, самостоятельно решать технические задачи в процессе конструирования.	Промежуточная: Диагностический срез; участие в городских, республиканских всероссийских выставках, конкурсах Итоговая: Творческий проект
---	--	--	----	---------	-----	--	--	--	----	-----	-----	--	--	----------	---	---

Директора МБОУ ДО ДПЦ № 10 «Импульс»:

Д.М.Урманова